
3URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXII – ČÍSLO 2/2019

Ministerstvo pro místní rozvoj předložilo vládě Zprávu 
na základě stavebního zákona a vzhledem k splnění úkolu, 
který vláda v roce 2015 uložila ministryni pro místní rozvoj 
na základě usnesení vlády č. 276 ze dne 15. dubna 2015, 
kterým byla schválena Aktualizace č. 1 Politiky územního 
rozvoje České republiky.

Zpráva byla zpracována Ministerstvem pro místní rozvoj 
ve spolupráci s příslušnými ministerstvy, jinými ústředními 
správními úřady a kraji. V průběhu jejího zpracování bylo 
umožněno obcím a veřejnosti uplatnit k návrhu Zprávy písem-
né připomínky v souladu s § 35 odst. 3 stavebního zákona.

V průběhu přípravy Zprávy nebyly zjištěny důvody pro zá-
sadní koncepční změnu nyní platné politiky územního roz-
voje, které by vyžadovaly zpracování zcela nového návrhu 
politiky územního rozvoje. Z tohoto důvodu Ministerstvo 
pro místní rozvoj předložilo vládě ČR návrh na zpracování 
řádné aktualizace politiky územního rozvoje, přičemž obsah 
a rozsah této navrhované aktualizace je uveden v klíčové čás-
ti d) Zprávy obsahující konkrétní návrhy na aktualizaci poli-
tiky územního rozvoje.

Hlavním účelem Zprávy je vyhodnotit uplatňování nyní 
platné Politiky územního rozvoje České republiky, ve zně-
ní Aktualizace č. 1, zejména do územně plánovací činnos-
ti krajů a také do činnosti resortů. Vzhledem k tomu, že 
Zpráva obsahuje v části d) konkrétní návrhy na aktualizaci 
politiky územního rozvoje, plní tak i funkci zadání její další 
řádné aktualizace.

Nejvíce námětů na další řádnou aktualizaci politiky územ-
ního rozvoje míří do jejích kapitol 5 a 6, týkajících se  
rozvojových záměrů dopravní a technické infrastruktury 
(např. úpravy vymezení některých rozvojových záměrů, 
vypuštění některých úkolů pro ministerstva a jiné ústřední 
správní úřady souvisejících s příslušnými rozvojovými zá-
měry z důvodu jejich splnění, zařazení zcela nových rozvo-
jových záměrů do politiky územního rozvoje).

VLÁDA VZALA NA VĚDOMÍ 
ZPRÁVU O UPLATŇOVÁNÍ 
POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
ČESKÉ REPUBLIKY, 
VE ZNĚNÍ AKTUALIZACE č. 1
Daniela Lešková, Filip Novosád

Vláda ČR dne 6. května 2019 projednala a vzala na vědomí Zprávu o uplatňování Politiky územního rozvoje České republiky, 
ve znění Aktualizace č. 1 (dále jen „Zpráva“), a na jejím základě rozhodla (usnesením vlády ČR č. 315/2019) o zpracování 
návrhu další řádné aktualizace politiky územního rozvoje v souladu s § 35 odst. 4 stavebního zákona. 

Na základě přijatého usnesení vlády č. 315/2019 má minist-
ryně pro místní rozvoj úkol zajistit zpracování ve spoluprá-
ci s příslušnými ministry, vedoucími ostatních ústředních 
správních úřadů, hejtmany a primátorem hlavního města 
Prahy a vládě do 30. června 2021 předložit návrh Aktualiza-
ce č. 4 Politiky územního rozvoje České republiky zpraco-
vaný v rozsahu uvedeném v části d) Zprávy se zohledněním 
stanoviska uvedeného v části f) Zprávy. (Pozn.: pořadové 
číslo „4“ této aktualizace je z důvodu, že Ministerstvo pro 
místní rozvoj pořizuje v současné době dvě aktualizace po-
litiky územního rozvoje z důvodu naléhavého veřejného zá-
jmu, které mají pořadová čísla „2“ a „3“.).

Na základě stanoviska Ministerstva životního prostředí a v sou-
ladu s § 35 odst. 4 stavebního zákona se bude zpracovávat 
vyhodnocení vlivů návrhu Aktualizace č. 4 Politiky územního 
rozvoje České republiky na  životní prostředí a posouzení návr-
hu Aktualizace č. 4 Politiky územního rozvoje České republiky 
na lokality soustavy Natura 2000. Z tohoto důvodu se bude po-
dle stavebního zákona zpracovávat i vyhodnocení vlivů návrhu 
Aktualizace č. 4 Politiky územního rozvoje České republiky 
na udržitelný rozvoj území. 

Usnesením vlády ČR č. 315/2019 byla dále schválena opatře-
ní v územně plánovací činnosti krajů a obcí obsažená v části 
g)/II/1 Zprávy, tj. zvážit pořizování územních studií pro ově-
ření zásadních a komplikovaných záměrů a změn v území 
vymezených či stanovených v zásadách územního rozvoje, 
a dále územních studií krajiny. Dalším vládou schváleným 
opatřením je bez zbytečných odkladů zahájit ze strany krajů 
po schválení aktualizace politiky územního rozvoje pořízení 
aktualizací příslušných zásad územního rozvoje. 

Usnesením vlády ČR č. 315/2019 byly také v návaznos-
ti na schválená opatření obsažená v části g)/II/2 Zprávy, 
tj. v činnosti ministerstev a jiných ústředních správních úřa-
dů, uloženy úkoly pro ministry resortů dopravy a průmyslu 
a obchodu, tj. ministr dopravy má zajistit prověření účelnosti, 
reálnosti a upřesnit požadavky vymezení koridorů rychlého 
železničního spojení Praha – Wrocław a Praha – Plzeň – stát-
ní hranice ČR/SRN a předložit vládě do 31. prosince 2020 



4 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXII – ČÍSLO 2/2019

informaci o výsledcích tohoto prověření, ministr průmyslu 
a obchodu má zajistit zpracování odborného podkladu pro ře-
šení problému odpisu zásob hnědého uhlí v jednotlivých do-
bývacích prostorech a chráněných ložiskových územích tak, 
aby bylo uvolněno území pro rozvoj dotčených obcí a měst 
zejména v rámci stávajícího zastavěného území, a tento od-
borný podklad předložit vládě do 31. prosince 2022. Ministři 
a vedoucí ostatních ústředních správních úřadů mají zohled-
ňovat ve stanoviscích k zásadám územního rozvoje splněné 
úkoly z Politiky územního rozvoje České republiky, ve znění 
Aktualizace č. 1.

Více informací ke Zprávě o uplatňování Politiky územní-
ho rozvoje, ve znění Aktualizace č. 1, a s ní související do-
kumenty najdete na internetových stránkách MMR: https://
mmr.cz/cs/Ministerstvo/Stavebni-pravo/Koncepce-Strategie/
Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Zprava-o-uplat-
novani-Politiky-uzemniho-rozvoje-(1) .

ENGLISH ABSTRACT

The government has taken note of the Report on the Implementation of Spatial Development Policy of the Czech 
Republic as amended by Update One, by Daniela Lešková & Filip Novosád

On 6 May 2019, the government of the Czech Republic took note of the Report on the Implementation of Spatial 
Development Policy of the Czech Republic as amended by Update One. Based on this Report, the government decided 
by Resolution 315/2019 to process another regular update of the Spatial Development Policy as stipulated by § 35 (4) of 
the Building Act. 

Jak již bylo zmíněno výše, v současné době je platná Politi-
ka územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualiza-
ce č. 1, zároveň však probíhá pořizování dvou aktualizací 
politiky územního rozvoje z důvodu naléhavého veřejného 
zájmu v souladu s § 35 odst. 5 stavebního zákona, a sice 
Aktualizace č. 2 spočívající ve změně označení stávajícího 
rozvojového záměru z „R43“ na „S43“ z podnětu Minister-
stva dopravy a na základě usnesení vlády č. 859/2018, a Ak-
tualizace č. 3, která je pořizována v souvislosti s přípravou 
výstavby vodního díla Vlachovice z podnětu Ministerstva 
zemědělství a na základě usnesení vlády č. 54/2019. Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj pořizuje tyto dvě aktualizace 
politiky územního rozvoje odděleně, tj. každou zvlášť, a to 
na základě požadavků Ministerstva dopravy a Ministerstva 
zemědělství. Termín pro předložení Aktualizace č. 2 a Ak-
tualizace č. 3 Politiky územního rozvoje České republiky 
vládě byl v obou případech stanoven do 30. září 2019.

 

Ing. Daniela Lešková, CSc.
Ing. Filip Novosád

Odbor územního plánování 
Ministerstvo pro místní rozvoj


